
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  95  DEL 10/08/2009 

  
 

Oggetto :  ATTIVITA’ DI VERIFICA E CONTROLLO EVASIONE I.C.I..    
 
 
 
                  
                                      
 
L'anno 2009,  addì dieci del mese di agosto alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO  SI 
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA  SI 
     Totale     nr. 5 2 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Generale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 

 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10.08.09 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10.08.09 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10/08/2009 ad oggetto :  ATTIVITÀ DI VERIFICA E 
CONTROLLO EVASIONE I.C.I. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- in relazione al disposto dell’art. 59 “Potestà regolamentare in materia di imposta comunale sugli immobili” 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 al comma 1 lettera p) è possibile istituire, finalizzato  al 
potenziamento dell’ufficio tributario comunale, un fondo speciale, alimentato con l’accantonamento di una 
percentuale delle maggiori somme riscosse per accertamento dell’imposta comunale sugli immobili ivi 
comprese le sanzioni e gli interessi; 
- il regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n.65 del 21/12/1998, e s. m., con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 
28.03.2006, all’art. 15 prevede, che al fine del potenziamento e del corretto svolgimento dell’attività di 
controllo e verifica in materia di Imposta Comunale sugli Immobili, la Giunta Comunale determini una 
percentuale non superiore al 10% sui maggiori proventi riscossi per ICI  nell’anno precedente in seguito 
all’attività di accertamento/liquidazione, da destinarsi al potenziamento dell’ufficio ed all’attribuzione di 
compensi incentivanti per il personale addetto, attingendo dalle somme recuperate all’evasione; 
- la somma determinata deve essere dettagliatamente suddivisa tra: 

1. acquisto di beni e servizi per il recupero dell’evasione; 
2. acquisto di attrezzature per l’ufficio; 
3. compenso incentivante al personale dell’ufficio tributi; 

 
PRESO ATTO dell’attività effettuata negli anni precedenti e potenziata nell’anno 2009, finalizzata alla 
verifica ed al controllo dell’evasione ICI, effettuata con oculatezza e in modo da salvaguardare le esigenze 
dei cittadini, fornendo agli utenti supporto nei loro rapporti con l’ufficio tributi al fine di rimarcarne il 
carattere costruttivo e non persecutorio nei confronti della cittadinanza; 
 
VISTI gli artt. 48 - comma 1, dal n. 124 al n. 127 e dal n. 133 al n. 138 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica  
dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
1 - Di destinare, relativamente all’anno 2009, in applicazione dell’art. 15 del vigente regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, per incentivare l’attività di controllo, una percentuale 
pari al 10% delle somme incassate in più a seguito dell’attuazione del progetto, attingendo dalle somme 
recuperate all’evasione dell’imposta comunale sugli immobili nel corso dell’anno di riferimento e di 
suddividere ulteriormente l’accantonamento nelle seguenti percentuali: 

- acquisto di beni e servizi per il recupero dell’evasione: 5%; 
- acquisto di attrezzature per l’ufficio: 5%; 
- compenso incentivante al personale dell’ufficio tributi: 90%; 

 
 
2 - Di precisare che partecipano al progetto gli appartenenti all’Ufficio Tributi del Comune nonché le unità 
di personale amministrativo e tecnico, appartenente ad altri Uffici e Settori dell’ente, eventualmente 
assegnato anche temporaneamente all’ufficio tributi in qualità di collaboratore nell’attività di accertamento 
dell’evasione dell’imposta ICI, così come definito nei singoli progetti; 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10.08.09 

 
3 - Il fondo di cui al punto 1) è individuato come parte variabile nel fondo per le risorse decentrate del 
CCNL in sede di determinazione del fondo complessivo e ripartito in proporzione al tempo, all’impegno e 
capacità dedicate all’attività di accertamento, anche oltre il normale orario di servizio. La quota definita 
viene indicata nello schema per l’utilizzo delle risorse  per le politiche dello sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività degli anni di riferimento (art. 15 comma 1 lettera k) CCNL in data 1^ aprile 1999). 
 
4 - I coefficienti di ripartizione dell’incentivo saranno determinati dal responsabile del Settore,   tenuto 
conto del numero dei soggetti che partecipano al progetto e delle rispettive capacità ed impegno profusi nella 
sua realizzazione.  
 
5 - Il compenso derivante dall’applicazione della percentuale di cui sopra si intende al lordo di tutti gli oneri  
accessori a carico dell’Ente (le spese a carico dell’Ente dovranno essere tutte ricomprese nel fondo 
individuato), detratte le spese di notifica degli accertamenti, di formazione del personale e di collegamento 
con sistemi informativi con gli uffici statali di riferimento; l’ufficio tributi, al termine del progetto, presenterà 
relazione conclusiva alla Giunta Comunale. 
 
6 - Copia della presente deliberazione è trasmessa alle R.S.U.  interne.   
 
SUCCESSIVAMENTE all’unanimità, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 
per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                           
Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari    
 f.to Roberta Ferrari     
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10.08.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   15/09/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   29/09/2009. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 15/09/2009 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   15/09/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   15/09/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/09/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  95  DEL 10/08/2009 
	Oggetto :  ATTIVITA’ DI VERIFICA E CONTROLLO EVASIONE I.C.I..    


	DELIBERA 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


